
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 1

PA-279 / Xinguara / Ourilandia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5011027/Djalma Brito Ferreira (Técnico de Estrada ) / 19.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249181

PORTARIA: 166/2011
Objetivo: Levantamento dos trechos criticos. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PA-279 / Xinguara / Ourilandia do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272060/Manoel dos Santos Trindade (Laboratorista de Solos ) / 
19.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249168

PORTARIA: 139/2011
Objetivo: Fiscalizando e fazendo levantamento dos serviços na 
rodovia PA-420, PA-151, PA-154 e PA-467. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçamba./PA - Brasil
PA-151, Igarapé Miri /Mocajuba /Baião /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5011027/Djalma Brito Ferreira (Técnico de Estrada ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249189

PORTARIA: 141/2011
Objetivo: Fiscalizando os serviços executados na rodovia PA-
467, e PA-151, Perna Sul/Alça Viária /Acara. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Alça Viária /Acara /Perna Sul/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272060/Manoel dos Santos Trindade (Laboratorista de Solos ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/05/2011 a 21/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO
Apostilamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249208
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 239884

Número: 6
Assinatura: 27/05/2011
Valor: 3.295.599,26
Justificativa: Modificaçaõ da fonte orçamentaria de 033002396 
para 0126000000.
Contrato: 27/2010
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249232

PORTARIA: 142/2011
Objetivo: Vistoria técnica levantamento de serviços de reforma 
e construção de pontes localizadas na Alça Viária - Perna Sul e 
PA-252 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém /Acara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4009312/Henrique Severino Montero Montenegro Duarte 
(Engenheiro Civil ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/05/2011 
a 17/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249214

PORTARIA Nº 111, DE 21 DE JUNHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1° - REVOGAR, a Portaria n° 18 de 20 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE 31.839 de 24.02.2011, que designou os 
servidores DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA, MARIA 
SUELY DA CUNHA RODRIGUES e ROSINELMA MEIRELES DA 
SILVA, para comporem a Comissão de Controle Interno desta 
Secretaria de Estado de Agricultura.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21 DE JUNHO DE 
201
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

CESSÃO DE USO Nº 006/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249034

Nº DO TERMO: 006/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ - SUSIPE.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
OBJETO: 01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA EM MADEIRA, 
BASCULANTE, CAPACIDADE DE 04 (QUATRO) TONELADAS.  ANO 
DE FABRICAÇÃO: 2010. MARCA: CEMAG.
DATA DE ASSINATURA: 20/06/2011.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20/06/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249097

PORTARIA: 191
Objetivo: PARTICIPAR JUNTAMENTE COM OS REPRESENTANTES 
DAS EMRPESAS DA VISITA TÉCNICA AO LOCAL DA OBRA OBJETO 
DO PROC. LICITATÓRIO TP Nº 02/2011
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
220201/LUZINETE FARIAS DOS SANTOS (ENG AGR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2011 a 28/06/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248970

Convênio: 2010/80
Data da Rescisão: 27/12/2010
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/119785.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E 
PECUÁRIA DO PARÁ
Endereço: R Sen Lemos, S/N
CEP. 68035080 - Santarém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248949

Convênio: 2010/72
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/97547.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: BOLSA AMAZÔNIA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, 01
CEP. 66075900 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248950

Convênio: 2009/48
Data da Rescisão: 15/06/2010
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2009/451658.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM - SENAR-AR/PA
Endereço: Tv Dr Moraes, 21
CEP. 66035080 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248929

Convênio: 2010/27
Data da Rescisão: 27/12/2010
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/51853.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 2923
CEP. 68740005 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248935

Convênio: 2010/58
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/60730.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
DA REGIÃO DE TAILÂNDIA
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, 34
CEP. 68695000 - Tailândia/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248940

Convênio: 2010/28
Data da Rescisão: 27/12/2010
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/73573.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 2923
CEP. 68740005 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248911

Convênio: 2010/57
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/108569.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
DA REGIÃO DE TAILÂNDIA
Endereço: Av Barão do Rio Branco, 34
CEP. 68695000 - Tailândia/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248845

Convênio: 2010/55
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/64115.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS DE MUANÁ - APROMU
Endereço: Pç Vinte E O de Maio, 00
CEP. 68825000 - Muaná/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248877

Convênio: 2010/44
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/106585.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DE BONITO
Endereço: Tv. Ruth Passarinho, 00
CEP. 68645000 - Bonito/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248826

Convênio: 2010/94
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/260420.
Partes: 
Beneficiário ente Público: CEPLAC
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 248828

Convênio: 2010/45
Data da Rescisão: 20/06/2011
Justificativa: CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA JUSTIFICADA 
NOS AUTOS DO PROCESSO 2010/60768.
Partes: 
Beneficiário ente Privado: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE 
ABAETETUBA
Endereço: RUA PADRE LUIZ VARELA, 1636
CEP. 68440000 - Abaetetuba/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248788

PORTARIA: 40
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


